Guido la applica poi al caso di Dante:

Inter poetas liricos Boetius et Symonides obtinent principatum; inter satyros, Oratius et Persius; inter tragedos, Homerus et Virgilius; inter comicos

⁶⁶ Isidoro è la fonte più utilizzata da Guido; cf. Guido da Pisa (Rinaldi–Locatin), I: 20. Ma Guido conosceva anche Vincent de Beauvais, Ugucione da Pisa e Giovanni Balbi: la definizione di lirica doveva essere per lui del tutto scontata.

⁶⁷ Guido da Pisa (Rinaldi–Locatin), I: 243 (*Prologus*, XII). Per la traduzione si veda il volgarizzamento citato oltre. Benvenuto da Imola riprende lo stesso passo di Aratore: «Et dicit: a verso a verso. Ad quod nota quod David scripsit psalmos suos sub lege metri, sicut et Jeremias planctus. Unde Arator poeta dicit: *Metrica vis sacris non est incognita libris Psalterium lirici composuere modi*. Nota etiam quod David fecit centum quinquaginta psalmos, et versus duo millia sexcentos sex. Unde versus: *Ter quinquagenos David canit ordine psalmos, Versus bis mille sexcentos sex canit ille*. De quibus psalmis septem appellantur spirituales, sive poenitentiales; ad quorum similitudinem Petrarca noster fecit alios septem; et unus devotissimus, qui magis videtur vocare Deum ad misericordiam, est iste psalmus: *Miserere*. Ideo bene isti tendentes ad poenitentiam cantant istum psalmum poenitentialem, et isti similiter admirati sunt de Dante vivo» [Benvenuto (Lacaita): *ad Pg*, V 22-27]. Pietro Camaldolese (XII sec.), nella sezione sul genere eroico delle *Introductiones de notitia versificandi*, scrive: «Hoc primum Moyses Deuteronomium cecinisse probatur. Vnde apparet apud Hebraeos studium carminum fuisse priusquam apud gentiles; siquidem et Iob Moysi temporibus adaequatus est metro, dactilo spondeoque decurrit. Et sicut quidam sapiens ait: *Psalterium* lirici composuere pedes; unde probatur quoniam metrica uis sacris non est incognita libris» (VI 668-674; cito da Pietro Camaldolese [Sivo]).

autem Plautus et Terrentius. Dantes autem potest dici non solum comicus propter suam *Comediam*, sed etiam poeta lyricus, propter diversitatem rithimorum et propter dulcissimum et mellifluum quem reddunt sonum; et satiricus, propter reprehensionem vitiorum et commendationem virtutum quas facit; et tragedus, propter magnalia gesta que narrat sublimium personarum.⁶⁸

L'importanza di questo passaggio è confermata dall'epitaffio che Guido dichiara subito dopo di aver composto in memoria di Dante e che ebbe una diffusione autonoma rispetto alle chiose:

Et hoc demonstrant duo versus sui epytafi, quos ad suam memoriam fabricavi: *Hic iacet excelsus poeta comicus Dantes / necnon et satirus et lyricus atque tragedus.*⁶⁹